Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Nr. 64/01-5908/25
Kacanik, 28.03.2025

N& bazé t& nenit 57.1 dhe 57.2 t& Rregullores pér Puné t& Kuvendit, né ¢éshtjen ¢
shqyrtimit t& Raportit Vietor & Komitetit pér Komunitete, Kuvendi i Komunés Kaganik
né mbledhjen e vet t& mbajtur mé dat& 28 mars 2025, mori kété:

VENDIM _ .
PER APROVIMIN E RAPORTIT TH PUNES I KOMITETIT PiER
KOMUNITETE PR VITIN 2024

1. Me kété Vendim, Aprovohet Raporti 01Nr. 60/01-5908/25- me tekstin e métejme:
“Raport Pune i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024” | hartuar nga Komiteti pér
Komunitete,

2. Raporti Vjetor si né pikén 1. t& kétij Vendimi, p8rmban aktivitetin ¢ realizimit t&
detyrave nga fush8 veprimtarité q& jané né kompetencé t&¢ Komitetit pér Komunitete dhe
nivelin e realizimit t& tyre pér gjaté vitit 2024.

3, Raporti i punés i Komitetit pér Komunitete &shté i pérmbledhur né gjithsej 11 faqe dhe
i njgjti éshts pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

4. Ky vendim hyn né fugi 30 dit¢ pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t8 autoritetit
mbikéqyrés t& MAPL, si dhe 7 dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunds.

Me kété Vendim njoftohen: Komiteti pér Komunitete, Kryetari i Komungs dhe Arkivi.
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosove Municipality Kacanik

01 Nr. 60/01-5908/25
Kaganik, 28.03.2025

U skladu sa ¢lanom 57.1 i 57.2 Poslovnika o radu Skupstine, po pitanju
razmatranja godidnjeg izvedtaja Komisije za zajednice, Skupitina opstine Kadanik, na
sednici odrZanoj 28. marta 2025. godine, donela je sledeée:

ODLUKU
O USVAJANJU IZVESTAJA RADNOG KOMISIJA ZA KOMITETA ZA G.2024

1. Ovom Odlukom Izvjestaj O1br. je odobreno. 60/01-5908/25- u daljem tekstu:
~Radni izveStaj Komisije za zajednice za 2024. godinu“ koji je izradila Komisija za
zajednice.

2. Godi$nji izvestaj kao u tacki 1. ove Odluke, sadrzi aktivnost sprovodenja
zadataka iz oblasti aktivnosti koje su u nadleZnosti Odbora za zajednice i stepen njihove
realizacije tokom 2024. godine.

3. IzveStaj o radu Odbora za zajednice saZet je na ukupno 11 strana i sastavni je
deo ove Odluke.

4. Ova odluka stupa na snagu 30 dana od dana registracije u kancelariji protokola
nadzornog organa MALS-a, kao i 7 dana od dana objavljivanja na zvani¢nom sajtu

opétine.

O ovoj odluci obavestavaju se: Komisija za zajednice, Predsednik Opétine i arhiv.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik/Municipality of Kaganik

RAPORT PUNE
I KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2024

Kacanik, Mars 2025




RAPORT PUNE I KOMITETIT PER KOMUNITETE
PER VITIN 2024

HYRJE

Komiteti pér Komunitete shts trup i pérhershém punues i Kuvendit t& Komungés.Komiteti per
Komunitete pérfshing n& radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét e Kuvendit t&
Komunés,anétarét tjers jans pérfaqesuesit e komuniteteve.

Komiteti i Komuniteteve &shte pergjegjés pér shqyrtimin e pErputhmérisé s& autoriteteve
komunale me ligjin n& zbatim dhe pér shqyrtimin e t& gjitha politikave komunale,praktikave dhe
aktiviteteve pér t’u siguruar se té drejtat dhe interesat e komunitetve respektohen plotésisht,

Cdo komunitet q& jeton né komuné perfaqesohet nga s& paku njg pérfaqésues né komitetin pér
komunitete. Pérfagésuesit e komuniteve joshumicé né komuné e pErbéjné shumicen e anétardve t&
komitetit t& komuniteteve.

Komiteti ka pér detyré ¢'j rekomandoj kuvendit (&8 Komunégs masat q€ duhet t& nd&rmiren pér té
sigutar jetésimin e dispozitave q¢ kané € béjn& me nevojén e komuniteteve pért’u
avancuar,shprehur,mbrojtur dhe zhvilluar identidetin e tyre etnik,kulturor, fetar dhe gjuhésor,si
dhe pér t& siguruar mbrojtje adekuate t& t& drejtave t& komuniteteve brenda komunés,

DETYRAT DHE PERBERJA E KOMITETIT PiiR KOMUNITETE

Detyrat e Komitetit pér Komunitete jang & pércaktuara né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale,
Udhézimin Administrativ (MPL}) Nr. 05/2020, Statutin ¢ Komunés dhe Rregulloren e Punés sg
Kuvendit.

Sipas Ligjit p&r Vetéqverisje Lokale, detyrat e Komitetit pér Komunitete jané:

* shqyrtimin e politikave komunale,
* shqyrtimin e praktikave dhe aktiviteteve pér & siguruar se t€ drejtat dhe interesat e
komuniteteve respektohen plotésishté.

Ky komitet i rekomandon kuvendit t& komunés masat q€ duhet t& mirren pér té si guruar jetésimin
e dospozitave q& kang t& b&jns me nevojén pér t& u avancuar, shprehur dhe zhvilluar identitetin e
tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor si dhe per t& siguruar mbrojtjen adekuate t& drejtave té
komuniteteve brenda komunés.




Komiteti pér komunitete pérbéhet nga pest (5) anétaré:

1. Lejla Muhaxheri ~Caka PDK anétar
2, Arta Avdiu-Tusha LVV anétar
3. Betim Shala LDK anétar
4. Ekrem Livoreka AAK anétar
3. Arben Thagqi 0JQ Shoqgéria civile anétar,

Me Komitetin pér Komunitete udh&heq, Ekrem Livoreka,i zgjedhur sipas vendimit & Komitetjt
p€r Komunitete, me shumicé votash.

Aktiviteti | Komitetit p&r Komunitete pér gjaté vitit 2024 &shté zhvilluar ng takime té rregullta n&
bazé (& Planit t& Punés s¢ Komitetit pér Komunitete.

Gjaté periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur giithsej 10 mbledhje t& rregullta, ashtu sic jang
parapar€ n€ Planin e punés s& kétij komiteti, kjo tregon pér pérmbushje tg planit 100%.
Mbledhjet e Komitetit p&r Komunitete kang qené t& sukseséshme dhe konstruktive, prezenca e
anétaréve né mbledhje ka qené e rregullt, né mbledhje ka mbretéryar njé frymé e punés dhe
bashk&punimit né mes t& anétareve ta pérfaqésuara né kété komitet, Pér (& gjitha mbledhjet e
Komitetit pér Komunitete gshté mbajtur procesverbal nga sektor] i kuvendit, i cili &shte aprovuar
n& mbledhjen vijuese t& Komitetit pér Komunitete.

Procesverbali i mbledhjes gshté bérs transparent né fagen zyrtare t& komunés. Péy t€ gjitha
mbledhjet, vlen t& pérmendet sc 4 andtarg t€ Komitetit pér Komunitete jang kompensuar sipas
udhézimit administrsativ pér kompensimin e stafit politik n& komung, me p&rjashtim t& anétarit

sektori i KK, drejtoria pér Buxhet dhe Financa,ka shprehur se kané marr konfirmimin se nga
aspekti ligjor i takon kompenzimi, mirépo procedrat pér pages kané filluar t& béhen pérmes
listés s¢& pagave por nuk &shtg aprovuar nga Divizioni i Pagave né Thesaré,sepse pagesa duhet t&
béhet pérmes SIMFK ,kategoria mallra dhe shérbime,andaj ky obligim do t& kryet n& momentin
qé do t& alokohet buxheti i vitit 2024,edhe pse jemi né vitin e fundiy ende nuk &sht& kompensuar.

Lidhur me pérgjegjésits e kétij komuniteti, kemi pasur bashképunim me zyrtarit ¢ OSBE,
materiali i mbledhjes i &shtg dérguar zyrtaréve t& OSBE-sé Jeton Lika, kemi mbajtur edhe
trajnime t& organizuara nga OSBE dhe DEMOS. Meqenése komuna e Kaganikut nuk ka
minoritete, komiteti pér komunitete Eshté munduar t' trajtoj disa tema t& cilat i prekin interesat e
komuniteteve, 0JQ dhe grupeve tjera t& interesit, por pa pasur mundg@si t& béjé ndonjg zgjidhje.




CESHTJET E SHQYRTUARA NGA KOMITETI PER KOMUNITETE

L.Plani i Punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025;

Komiteti pér Komunitete ka hartuar nj& Plan Pune ku jané paraqitur objektivat e Komitetit pér
Komunitete pér vitin 2025, i cili plan pune &shtg miratuar nga Kuvendi i Komunés, Komiteti pér
Komunitete gjaté periudhés raportuese €sht€ munduar t'i pérmbush ng nj¢ formé objektivat e
paraqitur si né kété plan pune, duke trajtuar ¢éshtje qé jané né interes & qytetaréve, OJQ apo
grupeve tjera t¢ interesit, éshté informuar dhe ka debatuar pér ¢éshtje t& caktuara, por nuk ia ka
arritur sa duhet, sepse ¢do objektivé e paragitur si ng pfanin e punés, ka edhe koston financiare,
dhe ky komitet nuk &shté vendimmarrés Ng k&€ plan pika e cila ka qené e paraparé(Gjendja e
furnizimit me energji elektrike né komunén e Kaganikut) &shté hequr dhe ne si grup kemi
propozuar q& k&t& vité té realizojm nj€ vizité né institucionet e Handikos me tem&: TE drejtat e
qytetaréve me afiési & kufizuar né komunén e Kaganikut.Si piké e re &shté shtuar ¢dhe:Kushtet e
bujgéve né komunén toné,ku dshie planifikuar takim me bujqit dhe vizit fermeréve,

2.Gjendja e furnizimit me energ]i elektrike né Komunén e Kaganiku

NE kéte tem& &shté paraparg & realizohet njé vizit tek zyrat e KEDS-it pér tu njoftuar rreth
gjendjes s& energjiss elektike problemeve, sfidave dhe gjithqka q€ ka (€ b&jé me energjing
elekirike né vendin ton, mirépo vizita nuk ka mund (& realizohet pér arsyje se zyrtari nuk ka
qené i 1iré n& kohén kur ne kérkuam ta realizohet vizita.

NE kétg mbledhje anétarst e komitetit pér komunitete ngritén disa shqgetésime qé kané t& b&jné
me problemet me trafot ku pér shkak t& shtimit t& numrit t& popullsisé u kérkua & béhet edhe
shtimi i trafove dhe pérmirsimi i tyre aty ku &shté nevoja.Problem tietér u diskutua rejeti,sepse
rrjeti né shumé vende &shté | vietér dhe i dobét dhe duhet t& riparohet.Problemet e vazhdueshme
té energjisé elektike népér fshatéra,vendosja e shtyllave t& betonit n& ményré jo t& rregulit dhe
né thellési jo t& duhur q& shpesh hers paraqesi njé rrezik madhor pér qytetarét e atij fshati ishin
veteém disa nga shqetésimet q& ngritén anétarét e kétij komuniteti.

Njé problem me t& cilin po ballafaqohen ende qytetarét e komungs soné,éshté padyshim
ndérprerja e energjisé elektike dhe tarifat teje i€ larta shqetésime kéta & cilat vazhdojé té mbesin
ende prezent né komunén tong,

3.Gjendja e Arsimit n& Komunén e Kaganikut

Sipas drejtorit t& arsimit mésimin e vazhdojne 5433 nxénés t8 cilét udhéhigen nga nje staf
arsimor me punétor Teknik me staf professional jané& 529,

Lévizje t& punéioréve nuk ka pasur dhe procesi mé&simoré ésht¢ zhvilluar pa probleme.Pershkak
t€ zvogélimit t& numrit t& nxénésve me njoftim nga Ministria Arsimit éshte dashur t& zvogéiohet
numri i punétoreve pért 3.

Kang gené 542 mesimdhénés mirépo me uljen e mésimdhénésve deri n& 529,

Drejtoria e Arsimit ka planifikuar dy gerdhe shkollore (gerdhja né Reké) pér té cilén shté ndars
parcela dhe ésht& dhéng leja e ndértimit e cila &sht€ e paraparé pér 40 fémijé dhe gerdhja ne
Kaganik t& vjetér pér t& cilén Komuna i ka kryer t& gjitha procedurat ng baskhképunimin me IPA
fondin,




P&r shkollén “Emin Duraky” drejtori theksoj se &shté me kod t& ministris¢ dhe se drejtoria e ka
dorézuar dokumentacionin né ministri.

Kompania pér dizajnim t& projektit ka bashképunuar me komungn dhe ia ka dérguar nje project
ideor t& cilin ia kang vlergsuar per herén e parg, minisiria e ka percjellé numrin e nxénésve gabim
dhe projekti nuk &shté bére me standarte siq duhe;.

Gjithashtu kompanisé sshts pérgjigjur q€ prej ministrie e ka marré k&t& numér pér 550 nxénds
dhe e kang bére projektin, kurse drejtori e ka dorézuar me 104 nxénés dhe pohoi se jemi ne fazén
¢ [&shhimit t§ lejes s8 ndartimit dhe se ata kang premtuar se kéts vits do t& filloj tek Emin
Durakuy.

Planifikime pér salla t& edukates fizike ka pasur me t€ gjitha shkollat q& kan& nj& numér mé ts
madh t& nxénésve t& cilat kané shkuar sipas planit.

Shqetésimi i drejtorit ishte pastértia n& shkollén Emin Durakuy ne Dushkaj ku shprehi se do e fus
né funksion me pas sapun dhe me pas letér 70% dhe se e veqanta e tij gshté qé nuk le shkolls pa
€ shiqu pjesén e higjienés.

Prioriteti i tij ishte me iu ndihmu prindérve té cilét | kang fémijét me nevoja t& veqganté dhe se
nuk ka fémijé né komung q€ nuk &shté subvencionu me nj€ pjesé t& udhétimit dhe ndihmave pér
ti trajtuar,

4.TE drejtat ¢ qytetarsve t& Komunds sé Kaganikut

Pér t€ drejtat e qytetaréve vets qytetarét duhet t8 keng t¢ drejtén t& japin opinione, t& shprehij
pakénaqgsi dhe t& debatojns pér prioritetet e komunés,

Pjesémarrja fugizon qytetarst 1& marrin vendine dhe ti pranojné vendimet e marra, por edhe
nénkupton bashk&punim mes instuticioneve dhe Qytetaréve pér qéshtjet & cilat jans né interesin o
t& gjithéve.

E drejta pér zhvillim te qéndrueshém Eshté e drejte e njeriut prandaj edhe komunat duhet qé &
sigurojné standardet mé & larta né edukim , shéndet , mbrojtje t& ambientit dhe n& politika tjera
sociale,

Po ashtu, edhe qeverité lokale e kans obligim t& ofrojné sherbime & caktuara duke pérfshirg
edukim, shéndetssi , strehim , trajnimin e ujérave (& zeza dhe ujé té pijshém,

Gjithépérfshirja &shté ndsr parimet kryesore (& qeverisjes sé miré e cila u mundéson gjithé
qytetaréve t& marrin pjesé pa marrg parasysh moshén , gjining , racén apo fené pasi gjithé jang &
barabart ng vendimmartje,

Si e drejté elementare konsiderohet pjesémartja e grupeve pa dallim race , gjinie , besimi fetar né
planifikim te qytetit,

Qeverisja e miré ka t& b&j me procesin mé (& mirs ta mundsh&m pér marrjen e vendimeve dhe se
qeverisja e miré &shté e lidhur me performancén e institucioneve kontributin dhepjesémarrjen e
qytetaréve n& procesin e martjes dhe zbatimit t vendimeve,

Kompetencat e pushtetit lokal rregullohen me kushtetutén e Kosovis dhe me ligjin pér Qeverisje
locale. Q&llimi i kétij ligji &shté q& t& mundésohet ekzistimi i njé sistemi te qéndrueshém t&
velegeverisjes lokale dhe t& permirssimit t efikasitetit t& shérbimeve publike.

P&r t& arritur modele t& suksesshme dhe 1€ géndrueshme, pér t& siguruar pjesémarrjen e

Disa prej mekanizmave jang: informimi publik, konsultimi publik, e drejta e peticionit, inciativat
¢ qytetaréve, referendumi,




Si komitet pér komunitete shprehém shqetésimet per mos pjesémartje t& duhur né debate publike,

5. Ndartja e granteve dhe subvencioneve pér 0JQ

n& 85.000.00 €, q& mund themi se ka qen€ nje ngritje tjetsr sepse sipas kérkesave t& cilat kang dal
né debate publike q& | kemi mbajtur me OJQ-t& né vitin 2022 kang gené kérkess e veganté e
0JQ-ve bletja e njé minibusi viera e tij cilit ka geng 30.000.00€,

Minibusi &shté né palestrén sportive dhe éshté né funksion mirépo jemi né mungest & njé shoferi
por megjithaté jemi duke gjetur meényrén veg ka filluar sipas kérkesave (& 0JQ-ve &shté ne
l8vizje edhe minibusi,

K&te vit¢ jemi detyruar me i publiku dy thirrje publike pér shkak q& né thirrjen e par€ nuk kang
aplikuar t& gjitha organizatat jogeveritare qe ligjérisht kemi mundur mos me realizua thirrjen e
dyt& por ne jemi idhtard Per me i subvencionua organizatat Jogeveritare sepse kéto organizata
bashk&punojné ngushté me komunén e Kaganikut dhe me Drejtorin pér Kulturg, Rini dhe Sport,

Thirrja e paré n& vierg prej 67,450.00 euro &shts:

KULTURIS

Organizimi i Festivalit Kombégtar té SHKA-ve dhe Ansambleve Kulturo — Artistike
Qendra Kulturore "Kaganiku" 7.000.00 €.

Organizimi i Festivalit t& Kéngés Popullore pér Fémijé "Kacaniku Kéndon",
Shoqéria Kulturo Artistike Gryka e Kaganikut 5,000.00 €.

Organizimi i aktivitetit Pér mérgimtarét, me moton " Juy ieni pjesd e atdheut"
Shoqgéria Kulturore Artistike Tingujt e Vendlindjes 2,000.00 €.

Subvencionim/aktivitetet sipas planprogramit te 0JQ- ve

Qendra Kulturore "Kaganiku" 2,000.00 €, Shogéria Kulturore Artistike Tingujt e Vendlindjes
3,500.00 €, Shogéria Kulturo Artistike Gryka e Kacanikut 2,000.00 €, Shoeqata Kulla e Gurit
1,500 €.

RINI DHE SPORT

Klubi i Futbollit & Femrave Bazeli 2015 Bigec - Kaganik 4,000.00 € , Klubi i Futbollit Lepenci
Kaganik 17,700.00 €, Klubi Basketboilistik Kaganiku-MeShkujt 4,000.00 €, Kiubj Volejbollit pér
Femra Kaganiku 4,000.00 €, Klubi i Mundjes Kaganiku 3,500.00 €,

Klubi Volejbollit Kaganiky Meshkujt 2,900.00 € Klubi Basketbollistik Lepenci 1,800.00 €,
Shogata e Peshkatargve Sportiv dhe Rekreativ Trofta ¢ Lepencit 1,000.00, Kampi i Artistéve
Mural 2,150.00 , Fondacion; Bonevet Kaganik 1,400.00 , Ké&shilli i Veprimit Rinor Lokal-
Kaganik 2,000,00 € .

Tek thirrja e dyté shuma e ndars Eshte né vleré prej 16.550.00 €, n€ rini dhe sport jana 1&
parapar€ shuma prej 15.550.00 euro dhe Kulturg viera prej 1,000.00 € .
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Bérje e thirtjes dy heré nga ana e drejtoreshés pér ndarje t& subvecioneve an€tarét e komunitetit
pér komunitete e shohin si interes | 0JQ-ve,duke ju ofruar mundési edhe atyre t€ cilét kané ngec
pér shkak t& afateve kohore,andaj ata u shprehén faleminderues ndaj drejtoreshés pér kéts
vendim, .

Interesim gjithashtu patg dhe pér ¢Eshtjen e stadiumit, konkretisht kontrata e saj a &shté
shk&putur me q&llim & t& krijohet mundésia pér njé kontrate t& re apo ende nuk &shis
shk&putur,ku sipas saj qendron kjo pergjigjie : N& momentin kur kam ardhur € pozitén e
drejtoreshés, hapi i par8 q& kam ndérmarrs ka qené ¢éshtja e stadiumit t& futbollit, pastaj mbas
gjashté muajve kam béré nj& takim me ministrin ¢ kulturés kétu né Kaganik, i cili na premtoi se
projekti i paré u ndal njéhers pér shkak pandemisé por mbas pandemisé kostoja e gmimeve u rrit
dhe punékryesi ka kérkuar shtesé por kétu nuk mundem me fajésua ministrin sepse ai na i ka
hapur t& gjitha rrugdt sa i perket ministrisé por punékryesi nuk ka shkuar me i rregullua letrat pér
20%, me njéfaré fjals nuk ka pas interes me vazhdua mé, por pér shképutjen e kontratés zyra e
prokurimit kétu e ka zvarritur kéte proces sepse nuk vinte kompania me bg ndérprerjen e
punimeve, njéheré ka qene dashur & bshet ndérprerja e punimeve e pastaj me ju shképut
kontrata. Q& dy muaj &shts shképutur kontrata dhe uné ja kom paraqitur ministrit t& kulturés me
dokumentacion dhe me kopje fizike por edhe pérmes emalj adresés, sepse shkresa e fundit e
ardhur nga ministri gshté késhtu “shk&puté kontratén pastaj sjelle projektin e ri’*, pér informim
gshté duke u béré projekt i ri pastaj ta shohim reflektimin e ministrisg,

Shqetésim nga ana e drejtoreshés kishte te b&j€ pér mosraportim t& & dhénave nga ana e Qjg-ve
ku si pasoj e késaj detyrohen Q€ né€ vitin paraardhés t& diskualifikohen.

6.Rastet sociale né Komunén e Kaganikut;

Ne két¢ takim konkretisht u diskutua mé shumé rreth pilot projektit pér skenén e ndihmés
sociale,
Sipas z. Xhelal Gashi mundésia per me apliku &shté pérmes platformés eKosova, e cila na ka
qitur edhe njé detyré shtess sepse pérveg késaj palét & cilét nuk kang njohuri si t& aplikojné
duhet me ardhur prapé tek ne me krye aplikacionin, por ajo ¢ka éshté e mirs nése ky pilot projekt
del i suksesshém mbetet té shihet, Gjithashtu kané angazhuar edhe nga njé praktikant népér
qendra pér pune sociale i cili ka me u marr velém pér data bazén, pér ti késhilluar palét pér ato qé&
nuk kang njohuri pér t& aplikuar peérmes platformés eKosova.
Anétarét e komunitetit pér komunitete u interesuan rreth pérparsive dhe tv metave q€ ka ky pilot
projekt,ku si pérparési u cek mosha e fémijve, pérpara ka gené limiti | moshés 5 vjecare,me
automatizém ka qens dashté me ndgrpreré, tash ajo nuk &shtg, &shte njé formé tjetér fatkeqésisht
pala ka me i dhéné t& dhénat permes e platformés, ka t& drejt secili me aplikuar, pak e krijon
mundésin edhe t& ato qe pér njé kohé shkurt punojné me pas nj& periudhé tre mujore testuese.
P&rshembull ka njeri ge ka hyr& né puné njé muaj dit¢ dhe ka dal prej puné dhe ti je detyrua me
ja ndal socialin, Tash ajo nuk &sht& d.m.th. tre mugj dité ka mundési me vazhdua por mbas tre
muaj ndérprehet. E meté e saj p&r shumicén ¢ rasteve ka me qené mbas aplikacionit t& cilén
aplikon.
Trajnimi i stafit pér kété pilot projekt si dhe véshtérsit q& qytetarét mund & kené né shirytézimin
¢ platformave elektronike mbeten vetém disa nga shqetésimet q& z. Xhelal ngritin pér kété pilot
projekt.
Dhuna ng familje, rritja e numrit t femijéve q& po kérkojne tEmosh,kriteret pér adaptim &
€mijéve né komunén ton& ishin edhe disa nga temat g€ u diskutan né kété takim.
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Momentalisht né komunén ton€ jang 539 shfrytézues (& skemés sociale

7.Gjendja e sigurisé ne Komunén e Kaganikut

z.Halim Shehu ka raportuar 102 raste.Prej tyre, veprat penale jané si né vijim:

* Vjedhje : 12 raste

* Viedhje e rénda: 3 raste

* Viedhje e pyllit: 1 rast

* Dhung ne familje: 4 raste

* Ngacmim: 5 raste

* Ngacmim seksual: [ rast

* Faisifikim I parasé; 2 raste

* Falsifikimi dokumenteve: 2 raste

* Lendim i Ieht& trupor: 6 raste

. Blerje,posedim,shpemdaija dhe shitja e narkotikéve: 3 raste

* Asgjésim apo d&mtim ose heqgja e instalimeve publike: 3 raste

* Asgjésim apo démtim [ pasuriss: 3 raste

* Kanosje: 10 raste

* Kanosje nldaj personit zyrtar: 2 raste

* Sulm: 2 raste

* Sulm ndaj personit zyrtar: 2 raste

* Mbajtja né pronési, kontroll dhe posedim i paautorizuar i arméve: § raste. K&to jané t¢ dhénat e
raportuara pér periudhén pérkatése.

NE kété tems &shté diskutuar pér sigurin né Komunén e Kaganikut né pérgjithesi dhe sigurin ¢
shkoilave ng veqanti.Nga antarét e Komitetit pér Komunitete &shté kérkuar nga Komandanti i
stacionit policor n& Komunén e Kaganikut q& t& rritet siguria népér shkolla, na bashkpunim me
drejtorin e arsimit q& 1& kets kontrolla t& shpeshta népér shkolla me qéllim parandalimi t&
[€ndéve narkotike,posedimin e arméve t& ftohta.Anétarét e Komitetit vazhduan me pyetje dhe
kérkesa: Kérkesa ishte nga banorét e rrugés “Idriz Seferi” 1 cilét ankohen pér démtimin e rruges
nga kamionét me pesh t& réndé. Me mbylljen e rrugés magjistrale, kéta kamiong tani po
qarkullojné ng kéte rrugé,e cila nuk éshté e pérshtatshme pér njs n garkesé t& tillg.Sipas shenjave
t& komunikacionit ata nuk kang t& drejté t& qarkullojng aty

z.Halim Shehu jep pergjigje se ne jemi duke shqiptuar gjoba, por nuk jemi 24 oré ng ate
rrugé.Gjobat jang t& mjaftueshme, megjithaté kam marré ankesa lidhur me shqyrtimin e gjobave,
sepse ata thoné se nuk u jane bérs rrugé alternative,

Shqetésim tjetér kishte t& bénte rreth vérshimeve,ng rast se do t& ndodhnin cilat do t# ishin masat
¢ ndérmarra nga ju?Né rast vérshimi, ne kemi planet operative.Pér pastrimin e rrugéve, kemi njg
kontraté, g& do t& thoté se komuna ka njé marréveshje me kompaning e cila del edhe gjaté dités




dhe natés sa heré qé kemi nevojé, Nuk ka ndodhur asnjéheré qé t& mos dalin, Kryesisht,
bliokohen mé& shpesh rrugét Ivajé Kotling,

Siguria népér shkolla, dhuna ng familje,prerja e pyjeve,ishin disa nga shqet&simet tjera pér tg
cilat morén pérgjigjie anétarét e komunitetit p&r komunitete.

8. Gjendja aktuale ¢ QK MF-s& ng Komunén e Kaganikut

NE kété mbledhje raportoj drejtori i QKMF-sé z.Sinan Zeneli,sipas tij;Puna gjats periudhés
Janar-qershor 2024 ka shkuar mirg, Puntorét kang respektuar orarin dhe diciplingn n& puné, dhe
t¢ gjitha shérbimet shéndetsore ndaj qytetaréve jang kryer si¢ &shté parashikuar.

Gjaté periudhés janar-qershor 2024, n& QKMF dhe né terren jang kryer gjithsej 99, 658 shérbime
shéndetésore. Prej tyre, jané realizuar 44, 906 kontrolla mjekésore, 55,992 shérbime
infermierike, dhe jané referuar peér né spital 4,771 raste. N& urgjence, jang trajtuar 16,539
pacientd, jané dhéng 20,239 injeksione dhe 10,380 infuzione, Po ashtu, jané realizuar 6,954
lidhje dhe pastrime plagésh, 3,061 EKG, 1,471 inhalime dhe 1,682 vizita shtépiake.

- Pér grupet specifike, jané realizuar 921 vizita shtépiake pér nénat dhe fém [jét nga mosha 0-3
vjeg, dhe 6,302 pérshkrime dhe intervenime mjekésore jané realizuar ne ordinancat private dhe
spitalet g& bashké&punojné me QKMF-ng. Njésia e vaksinimit ka realizuar 3,256 shérbime, ndérsa

aparature,
Z.Sinan Zeneli: Realistisht, &shtg njs lajm i mirg q& po sjellim aparaturén pér mamografi, Kjo
marréveshje &shté nénshkruar nga Kryetari dhe Islamic Relief, dhe viera e saj €shté, por nése nyk
gaboj, 108.000.00 €. Pérdorimin ¢ k&saj aparature shumica e stafit njohin, por pér kéts lloj
aparature kérkohet njé trajnim i veqanté. Besoj se trajnimet i kryem, pasi Ferizaj ka nj€ gendér té
specializuar pér mamografin, me gjithé stafin atje, dhe jamé i sigurt q€ ata kang kryer trajnimet e
nevojshme. Ky éshté nje lajm shumé i mirg, pasi qytetarét tani mund t& marrin shérbime edhe
kétu, prané nesh.

ngadal&, por ne nuk do t’ mbyllim kéto AMF,
T& shtohen shérbimet e polmologut, rritja e stafit pér infermjer/e,sigurimi i njé psikologu né

ambientet e Qkmf-&s, lidhja e nj& kontrate t& rregullt me njg giinekologe dhe radiolog ishin
vetém disa nga kérkesat e anétaréve,te cilet moren pergjigjie nga z.Sinan Zenelj,




9. Gjendja bizneseve né Komungn e Kacganikut

Né funksion t& biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve.Pérmes
késaj gendre komuniteti i biznesit pér nj& periudhg t& shkurtér mund & regjistrojné apo
themelojné veprimtaring biznesore Po ashtu pérmes saj béhet edhe ofiimj i informatave pér
investitorét potencial, gjithashtu jepen késhilla ndaj bizneseve fillestare dhe atyre ekzistuese né
plotésimin e aplikacioneve t& ndryshme sipas nevojés, me qéllim 1€ qasjes mé t& lehté né financa
apo mjete fikse g& mund t& pérfitohen nga donatorét e ndryshém.,

Nga t€ dhénat q& posedon Qendra komunale pé&r regjistrimin e biznesit deri né tetor & vitit 2023,
ushtrojné aktivitete biznesore giithsej 1600 ndérmarije. Nga bizneset e regjistruara 75% jané
Biznese Individuale ndérsa 23% biznese Shogéri me Pergjegjési t¢ Kufizuar dhe pjesa tjetér
perfshin Shogérits Aksionare - Ortakérité, Bizneset e huaja dega n& Kosovs etj.

Ndérmartjet & cilat kané pronar t& gjinisé femérore jang 17% (tipi biznesit tek pronaret ferra

fokusohet mé shumé né biznese individuale). Ndérsa pronaret meshkuj pérfshin rreth 83% te

Sektorét ekonomik dominues jang kiyesisht tregtia me shumicé dhe pakicg, aktivitetet shérbyese
dhe ndértimtaria. Tregtia pérfshing 31% t& ndérmartjeve, aktivitetet shérbyese 27%, ndértimtaria
11%, ndérsa 31% pérfshihen sektorét tjeré, Kéta sektoré jang shquar pér rritje gjaté viteve s
fundit, ndérsa rénie nuk 8shte shénuar n& asnjé sekior. Pérkundar potencialeve t& Kaganikut pér
zhvillimin e bujqésiss, ky sektor mbetet fare pak i pérfaqésuar, me vetsm 4%,

Dominimi i sektorit privat éshte njé tregues i ndérmarresisé né nivel komunal, i cili ka nevojé pér
pérkrahje t& métejme, duke pasur parasysh edhe potencialet lokale.

Numri mé& i madh ndérmarrjeve &shts i pérqendruar né Kacanik, si gendér komunale

zonén urbane jané t& koncentruar 49% & numrit t¢ ndérmarrjeve né nivel komunal. Vendbanimi i
dyt& pér nga numri i ndérmarrjeve &shté fshati Doganaj 6%, e pasuar nga Kaganiku i Vjetér,
Dubrava ej. Gjatg viteve (& fundit, pérgjithésisht numrj i ndérmartjeve né té gjitha vendbanimet
Eshté rritur, prveg né disa fshatra t& vogla ku numri ka mbetur konstant,

Statistikat nga regjistrimi i bizneseve t€ grupuara sipas Hojit t& bizneseve.

Gjithsej biznese t& regjistruara nga 01/01/2024-31/] 0/2024 jane 122.

SH.P.K, jané regjistruar 88 biznese, B.I. jang regjistruar 34 biznese.

Gjithsej biznese t& regjistruara nga 01/01/2023-31/1 072023 jang 134,

SH.P.K. prej 01/01/2023-31/10/2023 Jané regjistruar 86 biznese, B.1. prej 01/01/2023-
31/10/2023 jané regjistruar 48 biznese.

Diferenca pérgjaté vitit 2024 ka 12 Biznese t& regjistruara mé pak se né vitin 2023

Shuarje t& biznesit - 9 biznese,

10 Aktivitete q& shérbehen mé s& shumt; nga bizneset né vitin 2024 deri me 3] tetor:

Aktivitet shérbyese t¢ pijeve - 17 biznese;

Tregtia e veturave dhe automjeteve me fuqi motorike te vogel - 12 biznese;

Aktivitete e tjera sh&rbyese t& ushqimit - 12 biznese;

Nde&rtimi i objekteve banesore dhe Jo banesore - 12 biznese;

Punime suvatimi - 1] biznese;

Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve - || biznese;

Tregtia me shumice e mobileve, pajisjeve t& ndrigimit, dyganeve - 11 biznese;

Aktivitetet e tjera te specializuara t& ndértimit p.k.t. - 10 biznese;

Tregtia me shumice jo e specializuar — 9 biznese;

Prodhimi i mobileve te zyrave dhe dyqaneve - 9 biznese.
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Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém (DZHET) né Komunén e Kaganikut, né bazg ts
Rregullores pér ndarjen e Subvencioneve né Komunén e Kaganikut , ng kuader ta Programit
"Subvencionimi i bizneseve ckzistuese mikro dhe te vogia " kets vit ka subvencionuar 15
biznese, Fondi 56.000,00€ dhe shpenzimet afér 30.000.00€,

Angirét e komitetit pér komunitet ngritén shqetésimin e tyre Per mos shfrytézimin e mjeteve dhe
kérkuan nga drejtoresha g€ sipas mundésive t& kets dhe njé thirrje & dytg pér ndarje t&
subvecioneve me qéllim q& kéta mjete t& shfrytézohen dhe njekohésisht (& ndihmohen sa ma
shumé biznese.

Fondi q& ka mbetur ng dispozicion, pra 27.000.00€, do t& transferohet pér vitin tjetér, pasi jané t&
ardhura vetanake Do t& kets njé thirrje vitin tjetér dhe fondi do te jeté pak mé i madh, sepse kéto
mjete do t& bartén dhe do t& mbéshtesim dy kategori, ishte pergjigiija e drejtoreshés pér két& rast,
Mungesa e fuqgisé punétore, kriteret pét ndarje t& subvecioneve, ishin disa nga pikat g& né
vazhdimési u diskutuan nga anétarét € komitetit pér komunitet.

10. OVL UCK-s& n& Komunén e Kaganikut

Kemi pasur njg vizite ta planifikuar me QVL, por na &shté njoftuar se &shté anulyar nga shoqata
cdhe pse paraprakisht jemi dakorduar per takim,

Gjendja aktuale e Organizatés s& Veterandve t8 Lufés (OVL) né komunén e Kaganikut gshta
shumé véshtir t& prekur nga gjendja financiare &shté nj€ shqetésim i madh, sidomos n& peridhén
¢ dimrit p&rballen me ngrohjen dhe shpenzimet e rritura pér energji elekirike gjaté dimrit. Kjo

Eshtg edhe mé shqetésuese pér ata q& jané 18né anash né mbéshtetje nga institucionet shtetrore.

Veteranét dhe invalidet gjenden né situat t& veshtiré edhe pérshkak t& strehimit njé pjesé e tyre
nuk kang as strehim qé t& bé&jng edhe gjumin rehat,pastaj invaldit kang probleme t& shumta pér
sigurim t& protezave 1& tyre dhe mbetén né méshirs te perkujdesés vullnetare.

Gjykata Speciale ka filluar gjykimin e veteranéve q¢ e ka rrit¢ mé shumé presionet t& veteranét e
UCK t& pa mbrojtur nga shteti si ne mbrojtien e tyre pérshkak te pagesave € shumta pér avokatst
€ tyre njé€ pjesé jané thirr si déshmitar ns procesin e gjykimit.

Si komunitet p&r komunitet shprehem shqetésimin per planet shkollore dhe aktivitsi pér data &
réndésishme & bshét mé shumé vizita ta monumentet historike q& tregojné pér luftén e
lavdishme t& UCK ,lufté e cila na solli lirin dhe shtetin,

Kryesues i Komitetit péf.Kbl‘HUﬂ‘l‘fﬁ




